

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Prenumerata:

Table with subscription rates for Kraków and Poznań (w Państwie Austriackim) for annual, semi-annual, quarterly, and monthly periods.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATĘ PRZYJMĄJĄ:

Biuro Administracji „Czasu“ w Ryńku pod L. 29 w domu „Krzysztofora“ zwanym, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów. Do każdego obwieszczenia załączyć należy 30 centów na opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.

CZAS

Kraków 22 Lutego.

Dziś dopiero jak się zdaje doszedł nas istotny tekst mowy, którą Wiktor Emanuel otworzył w dniu 18 b. m. parlament w Turynie, „pierwszy parlament włoski“ jak go sam król nazywa.

Według tej mowy, zadaniem parlamentu włoskiego ma być nadanie Włochom za pomocą wspólnych statutów takiego kształtu, aby polityczną jedność pogodził z administracyjnymi swobodami. Stosownie do wyrazów Króla Wiktora Emanuela, lubo ludy włoskie różne mają zwyczaje i obyczaje, wszelako od wieków dążyły do jedności. Kierującą więc zasadą parlamentu włoskiego ma być centralizacja polityczna i decentralizacja administracyjna.

Król oświadcza, że Włochy mają za sobą opinię cywilizowanych ludów Europy. Nie powiada, jak zwykle w mowach tronowych, że stosunki z ościennymi państwami są przyjazne; czego i Napoleon III w ostatej swej mowie tronowej nie powiedział. Król Wiktor Emanuel mówi tylko o Francji, Anglii i Prusach, przemilcza o Rosji i Austrii. Mówiąc o Prusach, nadmieniam o misji generała Lamarmora, ale nie dotyka wcale poprawki p. Vinkego. Pozostaje więc w tym względzie na stanowisku czysto monarchicznem.

Zwrot do narodu niemieckiego jest ustępem najbardziej pokojowym z całej mowy. Zaraz bowiem po tym ustępie wyrażona jest nadzieja, że parlament przyłoży się do uzupełnienia uzbrojeń, jakich wymaga „Królestwo Włoskie.“ Tu raz pierwszy król Wiktor Emanuel nazywa Włochy „Królestwem Włoskiem.“ Ta część mowy traktuje kwestję pokoju i wojny. Rozstrzyga ją król ożrezeniem, że są chwile do działania i do czekania; przypomina dawniejsze swoje postępowanie jakoby żądał, aby go Włochy zastąpiły sędzią w ocenieniu chwili. Wyrażenie: że wolno ryzykować życie i koronę, nie wolno nikomu bytu i losu narodu narząca na niebezpieczeństwo, każe się domyślać, iż chwilę obecną uważa król za taką, w której czekać należy.

Upadek Gaety bardzo zwięzł przedstawił jest jako pomyślny z tego tylko względu, że zamknięcie wojny domowej we Włoszech. O Rzymie niema żadnej wzmianki, o Wenecji wspomnienie tylko historyczne, tyczące się w ogóle sławy włoskiej marynarki. Wszelkiej drażliwości unika mowa widocznie. Pochwała oddana Garibaldiemu i jego towarzyszom zaspokoi stronnictwo ruchu i osłabi opozycję, która i tak sądząc z wyborów, nie jest licznie w parlamencie reprezentowana.

Nakoniec godnym jest uwagi, że lubo król Wiktor Emanuel nazwał parlament zebrany pierwszym parlamentem włoskim, zjednoczone prawie całe Włochy królestwem Włoskim, sam tytułu kró-

la włoskiego w mowie swojej nie użył, i zakończył przemówienie „jako król i żołnierz“. Niektóre dzienniki uważały ten koniec jako przyjęcie tytułu króla włoskiego; my tego nie widzimy, bo Wiktor Emanuel zarówno jako król sardyński lub jak król włoski może mówić że jest królem i żołnierzem. Roztropność przewodnicząca całej tej mowie od początku do końca.

KOESPONDENCA CZASU.

Z pod Tatrów w lutym.

(M. D.) Gdy dyplom Monarszy postawił nas prawie na stanowisku samorządczego kraju, który ma wydziały do siebie prawodawstwo i administrację, kraj nasz wstępując w zawód życia publicznego, musi rozpoznać wszystkie stosunki swojej społeczności, wszystkie warunki swojego bytu i pomyślności, wszystkie prawa i obowiązki; między temi stosunkami stoi i sprawa ta zwana ruska. Nie możemy pominąć tej sprawy, bo ona wiąże się z ustrojem społecznym w naszym kraju; wypada ją przeto wyrozumić i ocenić należycie. Sprawa ta czerpie wyjaśnienie swoje pozmownie w historii, a istotnie tylko w powodach politycznych terszniejszych; rozbić ją strone pierwszą nie uważam wcale za potrzebne, pomówię tylko o drugiej.

Aby ocenić należyte taką kwestję; potrzeba najpród rozpoznać początek zjad ona pochodzi, śledzić jej następne działanie i kierunek, nareszcie wyadać cel, do którego dąży, i środki jakimi wada.

Nieprzecząc bynajmniej wywodu historycznego Rusinów, to jednakże kwestya obecna ruska bierze swój początek nie w historii ale w roku 1848, znamy ten początek; zapytuje się każdego uczciwego o oświeconego Rusina, niechaj mi odpowie w dobrej wierze, czyli początkiem tym nie było nie innego jak tylko reakcja? a kto był jej autorem? Biurokracja — biurokracja wie stworzyła kwestję ruską w takim znaczeniu jak ona się w naszym kraju objawiła, a to w celu reakcji. Niechaj mi tu nikt niezarzuci że prawo Rusinów czerpie swoje uzasadnienie także w historii, bo ani praw języka ruskiego, naród nasz nie zapoznając, owszem dzieje ruskie splatając się tak od wieków z dziejami polskiego narodu, kiedy oddzielne berla niemi wadały, jako też później, kiedy doborowała, na obopólnym interesie opartą unią, zwały się w jedną harmoniję uczuć i dążeń, zdołały również najpiękniejsze karty historii naszej, a to same świetne imiona przywoda tym dziejom jednych i drugich; najznakomitsze rodziny szlacheckie w kraju naszym, są pochodzenia ruskiego, tego pochodzenia i ja sam jestem, ale z obecną sprawą niyruska, nie chcę mieć żadnej wspólności, bo to nie sprawa nasza, ale tylko reakcyjna, również praw języka nikt przeczyć nie pomyślił owszem deputacya nasza w Wiedniu, dała tego publiczne dowody, wnosząc do żądanie jako swoje.

Nie potrzeba tu naprawdę dowodów, ktoikwestję ruską i w jakim celu ją stworzył, zna je każdy, bo one leżą jak na dłoni, przywidę tylko, że podobne kwestye tworzyły się we wszystkich krajach, gdzie dążeń do swobód politycznych się pojawiała; siano je i w łonie polskiem, pod firmą Rady nad sprawami krajowemi, czyli bajratu, ale ziarno nie zakwitwało na lepszym gruncie i zdrowym powietrzu; zasiano je i między włościanami, gdzie wzrosła pod imieniem ligi i obrony przeciw dążności szlachty do utrzymania lub przywrócenia pańszczyzny.

Takim jest początek kwestyi ruskiej w Galicyi.

Jaki był zasiew taki i plon. Kwestya ruska jako czysty kłak reakcyjny, przylgła tylko wszelkie dążeń kraju do utrzymania swobód konstytucyjnych, do jakich równocześnie wszystkie ucylizowane narody z takim upragnieniem i wysileniem dążyły, a Rusini którzy się niebaczenie uwieść dali do nieciernej walki, obalwisi wraz z mniemałymi sprzymierzeńcami dzieło postępu, pogrzebali swoją i swoich braci wolność pod jego zwaliskiem.

Działania Rusinów wśród następnych lat kilkunastu, nie są mi wcale wiadome; wiem co czyniła Francja, Węgry, Włosi, co czyni cała Europa, lecz co działał Rusini w Galicyi nikt nie wie; mieliby nie nie działać, kiedy w roku 1848 tak czynnie, na pozór samodzielnie występowały? miałyby im to nie być wolno, tak jako i nam? albo też ich przeznaczeniem jest, płać się tylko między działania nasze, i stawać im wiecznie na drodze? W takim razie przyszła znów ta chwila. Oby świadomości rzeczy, wysłuchieli nam, że Rusini istotnie działali i działają, ale nie jako kasta biurowa, co niecierpi światła dziennego i głosu publicznego, ani jako szindzy lub ślepe narzędzia obcych interesów, i nieprzyjaciół własnego kraju, ale jako lud zdrowy, pełen życia, który idzie wraz z drugimi na drodze postępu i cywilizacji, a nie stoi im na zawadzie, a cieszyć się będziemy z takich braci, bo wtemczas nie staniemy sobie naprzeciw, ale pójdziem razem, jak brat z bratem w jednym celu, w jednej myśli.

Według założonego powyżej porządku, zbadania tej kwestyi, wypada mi w końcu zbadać jeszcze wyraźnie cel, do którego zmierzają niektórzy Rusini; mówię niektórzy, bo wiem że ogół znanych Rusinów do tego nie należy; dowodem podpis Rusinów na Memoryale naszej deputacji, z którym oni się zupełnie zgadzają, i w jednej myśli z całym krajem łączą, dowodem opinia powszechna całej inteligencji w kraju, dowodem najlepszym interes własny Rusinów, który z chwalebnie dążnościami całego kraju nie może być niezgodnym. Jakimże może być cel niektórych Rusinów?

Ważny możliwe cele na uwagę; celami takimi mogłyby być, albo wykształcenie języka ruskiego, bez żadnych innych dążeń, albo wyniesienie ludności ruskiej w Galicyi do odrębnego znaczenia w kraju, albo też usposobienie ludności ruskiej do odegrania kiedyś wraz z pokoleniami ruskimi w Węgrzech i w Polsce roli udzielnego Państwa, albo nareszcie stanowią niektórzy Rusini najemne, a inni nieświadome narzędzie reakcji czyli nieprzyjaciół naszych, dla rozwojenia sił kraju, w celu przytłumienia wolności, a panowania dowolnego nad nami. Co do pierwszego, to nikt nie stawiał im nigdy na przeszłość, jeżeli istotnie tego sobie życzą, skąd że więc ta niejedność na polu politycznym które nam jest wspólne, bez najmniejszego powodu? co do drugiego, to czyli przypuszczać można, aby odrębne stanowisko Rusinów w naszym małym kraju Galicyi, które im żadnej wielkiej świętności ani pożytku obiecywać nie może a które ze względu, że plemiona polskie i ruskie są z sobą po całym kraju tak pomieszane i splecione, byłoby tak trudne jeżeli nie niemożliwe do przeprowadzenia, mogłoby ich tak dalece zapalić iżby tak małuczkiej idei poświęcili wiekową jedność i zgodę braterską, jako też wolność i dobro ogólne kraju do których kraj dąży, a które jedynie jednością się zdobywa i utrzymuje a niezgodą, utracą? Zapewnie to młodzieżą taką myśl ze siebie wyadała, bo tylko ona zdolna do takiego polotu wyobraziła; a jeżeli szlachetnej myśli sama nie zrodziła i ja niezawodnie pochochała, gdzież jest ta młodzież? Idea trzecia, jak jest przeciwną monarchii austriackiej tak również w praktyce niemożliwa, że zamyślona nie była i być nie mogła; tu Rusini braliby na swoje barki walkę nie tylko z pomienionym narodem polskim,

ale nadto z Austrią i Rosyą; którzy to bohater zjawil się tak wielkich pomysłów? czyliżby w takim kierunku idąc, znajdowali u biurokracji tak życzliwą opieką jakiej istotnie doznają? czyliżby nawet w takim wypadku, gdyby wybili się z pod panowania Austrii i zdolali odłączyć od Polaków, nie zostali pochłonięci jako dobra zdobyc przez sąsiadnie państwo, z samego tytułu podobieństwa imienia rosyjskiego, z którym się jednakże nieporównanie więcej różnią językiem jak z nami, a religią zupełnie; czyliżby ich nie czekała tam u trata najdroższego co mają; bo utrata religii i wolności? o narodowości czyż mogą sobie pomyśleć? Wszystkie więc wymienione powody i pomysły separatyczne nie mają żadnego gruntu przeciwnie zaś uzasadnione jest, gdy Rusini nieślabiące węzła związanego przez praojów naszych między plemionami jednego kraju, jednych wspomnień świętności i rycerzy wspólnego dobra, staną w jednym zastępie, aby wraz popierać wspólną sprawę, tak jako to było od wielu wieków.

Jakaż więc idea jakich interes, utrzymuje ich w imieniu sprawy ruskiej w takim kierunku? jakim jest ostateczny cel ich dążeń? Wyznajmy sobie szczerze, że tu nie ma żadnej idei ani interesu, ale jest to po prostu, i nie więcej, jak sprawa reakcji. Niechajże więc zaci Rusini, widząc swe dobre imie wywiezione nad nieczystą sprawą, wystąpią czynnie i jawnie przeciw niemuemu nadużyciu aby ich kraj i świat poznał że to są mężowie postępu i cywilizacji, i wraz z nami rozwijają życie konstytucyjne, o które gdy dyplomem nam nadane zostało, upominam się mamy prawo. Do innych czynków zaś odzywam się, niech nie biorą tak na serwo owych separatystycznych dążeń, bo któż je stworzył czy naród? któż je prowadził, czy naród? kto je oświeca, czy inteligencya kraju? kto je ożywia i miłuje, czy szlachetna młodzież? jaki ich jest obręb, czy kraj? czy tylko biuro?...
Lecz nie myślimy że ta kwestya tak prędko przemienie, nie! trwać ona będzie tak długo jak długo ostoi się nad nią moc sprawów reakcji, ale widzimy przynajmniej z kim mamy właściwie do czynienia aby nie obwiniać niesłusznie naszych braci.

Lwów 19 Lutego.

(z) W tutejszym senacie akademickim toczy się właśnie sprawa profesora Muysa, na którą w wysokim stopniu zwrócona uwaga publiczności. Pan Muys profesor historii znany jest powszechnie z nienawiści swej ku Polakom i z rozlicznych artykułów i korespondencyj do dzienników niemieckich, w których z systematyczną zaciekłością obrzucał oszczerstwami szlachtę polską, i tendencyjnym rozśiewaniem potwarzy i fałszów usiłował waśnić rozmaite warstwy mieszkanków, srod których sam przybyszem będąc zamieszkał. Ostatniemi czasy posunął złość swą do tego stopnia, że podczas odczytu, w obec zebranego kolegium sluchaczy, z ubliżeniem powagi profesorskiego krzesła, z którego przemawiał, wyraził się w sposób przechodzący wszelkie szranki przyzwoitości, zwąc króla Jana Kazimierza urwiszem — ein Schurcke. Takie lekceważenie przeszłości narodu w jego ukoronowanej głowie, wywołało powszechne oburzenie, gdy rzecz ta doszła do wiadomości publicznej. Podniosły ją dzienniki miejscowe a książę Adam Sapieha będąc tłumaczem opinii powszechnej przedstawił rzecz całą osobiście p. Moschowi, naczelnikowi kraju. Przydymy namiestnicztwa poleciło senatowi akademickiemu w drodze urzędowej dochodzić i sprawdzić całą okoliczność. Uwaga publiczna z wyjątkiem śledzi całego toku sprawy i oczekuje jej skutku, o którym w swoim czasie doniesie nieomieszkać. Jestto najlepszy dowód potrzeby zupełnej reformy uniwersytetu, jeżeli w gronie ciała

nauczyielskiego znajdują się ludzie nieprzychylni krajowi, przejeći ku niemu namiętną, nieusprawiedliwioną nienawiścią, których postępowanie zrywa wszelką nie sympatyczną między profesorem a słuchaczami.

Paryż 18 Lutego.

Dzienniki wydają najrozmaitsze sądy o broszurze pana de la Gueronniere: legitymistowskie widzą, że autor domaga się od Rzymu zbyt wiele, a liberalne, że zbyt mało. Taka sprzeczność w sądach każe wnosić, że Cesarz weźmie środek, środek nie wystawiający na szwank religii a potrzebny dla polityki. Mają tu nadzieję, że ograniczając państwo kościelne, Cesarz zostawi Papieżowi jakąś część władzy świeckiej, to jest terytoryjalnej, z której Ojciec święty będzie jeszcze mógł przemawiać *Urbi et orbi*. Nadzieję że utrzymanie niekontentowanie *Siede* i jego domaganie się, aby wojska francuskie Rzym opuściły. Utrzymuje ją także *Monde*, której też uznaje nieodzowność niektórych reform w administracji dzielnic kościelnej. W nuncyaturze sądzą, że dziś zachodzi kwestya czy Papież zachowa Rzym z okolicą, czy tylko Watykan z delatą Tybru. Za pierwszą kombinacją ma być jeszcze Cesarz, a za drugą Piemont i Garibaldi. Nuncyusz Sacconi nie wraca do Paryża. Być może, że Papież otrzyma Rzym i okolice. O reszcie państwa kościelnego, które w najlepszym razie Piemont zachowa z tytułu wikaryatu, nie ma już co mówić. Straty tej domaga się, jak mówią, jedność Włoch i strategia.

Pan Thouvenel przesłał do agentów francuskich okólnik tłumaczący powody zostawienia przez Francoy awych wojsk w Rzymie.

Mowa Wiktora Emanuela jest taką, jakiej się spodziewano, to jest pokazuje się równie wdzęczną Francji jak Anglii, a stara się pozyskać Prusy.

W Wiedniu sądzą dziś, że w razie wojny z Włochami Austria pozostanie sama, że Prusy do wojny się nie włączają. Paryż nie dzieli tego zdania. Paryż nie przypisuje wielkiej wagi parlamentowi berlińskiemu i przyjęciu przez niego poprawki pana Vinkego. Paryż sądzi, że w razie wojny Prusy wystąpią w obronie Mincio i że zmuszą Francuzów... do zabrania Renu. Prusy włączają swą ambasadę w Paryżu. Hr. Pourtales dotąd minister pełnomocnik, otrzymał tytuł posła nadzwyczajnego i wczoraj złożył w ręce Cesarza nowy list wierzynelny. Ambasadorowie pruscy w Paryżu są zawsze na dyszlu, zawsze wyjeżdżają i wracają. Ogromna nienawiść przeciw Cesarzowi pała z ust Prusaków ocierających się o ambasadę. Prusacy uczą nas naszego interesu, a zatem i miłości cesarstwa, bo interes narodowy ma tę potęgę, że zmienia nasze oczy, nasz rozum, nasze opinie. Ten interes narodowy sprawił na mnie od wojny krymskiej, że wszystko co jest wewnątrz Francyi znika przed memi oczami, że lekam się powrotu dawnej orleanistowskiej lub republikanckiej wolności, wolności oplakanej dla nas. Coby się stało z dalszym postępowaniem Europy, gdyby upadło cesarstwo, to cesarstwo, które ślesny zrazu przywitali z miłości do wolności i nie przewidując polityki cesarskiej? Orleanizm wydałby losy nasze na łaskę Prus a republikanizm zamknąłby się jak r. 1848 w swej komórce i bawił się socyalizmem czyli walką ubogiego z bogatym. O tem wszystkim jest już dziś dobrze przekonany cały nasz kraj i to przekonanie wskazało mu drogę, która prowadzi do celu. Interes narodowy nie jest słabością, lecz postępek. Anglia jest wielką dla tego, że każdy z jej synów czuje głęboko interes ojczyzny i że nie karmi się blichtrami.

Uważają tu za pewnik, że w sprawie holenderskiej Rosya jest z Prusami. Rosya jest z Prusami w innym także interesie. Nowy ukaz Cesarza Ale-

Część Literacko-Artystyczna.

JĘZYKI

WSCHODNIEJ CZĘŚCI KRAJU NASZEGO

w stosunku do siebie i do szkół uważane.

(Ciąg dalszy.)

V.

Jakieżo mógł być narowczas ten najsilniej działający pierwiastek narodowy i bratni, o którym znakomity nasz badacz, którego słowa powyżej wypisałem, wspomina? Oto właśnie wtemczas po dwukwiecom rozstrzeżeniu i rozprzężeniu na nowo zrosła się Polska w państwo jednolite a Łokietkowymi i Kazimierzowymi rządy wzmożone; a jako z kręgu o Rzym opartych państw ku wschodowi najbardziej wysunięta, stała się punktem, ku któremu sąsiadnie, natarczasz rozpryśnięte żywioły, ciągną się i pochylają.

I w tem to właśnie leży przyczyna połączenia się Rusi południowej a później i Litwy z Polską, przyczyna zlania się tych trzech żywiołów w jedną nie rozdzieloną całość.

A i o istocie i sposobie tego połączenia, tej w ciągu czasu dokonywającej się spojni i jedni narodowej nie zamierzają dzieje; owszem w całym umie a zarazem i chce patrzyć; a więc przed ludźmi zdrowego umysłu a co więcej dobrej woli. Oto skupienie około jednego standardu; słuchając jednego hasła, Korona Rusi i Litwa od czasu wzajemnego zbliżenia się i politycznego połączenia razem idą do pracy dziejowej, do urzędowania tych celów, które dziejami kierują, do opatrności tej trójce narodowej przeznaczają, do spełnienia tego postanowienia, które oddadło się jej wspólnym dziejom przeznaczają. A ponieważ byto tylko jeden i ten sam cel, do

k którego te trzy żywioły narodowe dążyły, jedna tylko i ta sama myśl, która im przewodniczyła, jeden tylko i to ten sam ideał, który pracującym w winnicy dziejowej przyswiecał; ponieważ to te same były sprawy żywołe, które ducha Polaka, Rusina i Litwina zarówno zajmowały, te same zagadnienia dziejowe, dla których owa spółka narodowa: Polak, Rusin i Litwin nieodstępnie obok siebie z równą gotowością i zapalem życie w ofierze nieśli; więc cóż dziwnego, że pomiędzy nimi, którzy razem obok siebie na tej samej niwie dziejowej pracowali, powoli znikły i zniknąć musiały cechy i znamiona co ich pierwotnie od siebie odróżniały? — cóż dziwnego, że wspólność i jedność celów pociągnęła za sobą jedność środków i sposobów do ich spełnienia używanych, że jedność duchowa odbiła się z czasem w jedności sobie odpowiedniej zewnętrznych przyborów jako istotność w swych przypadłościach i trybach? cóż więc dziwnego, że w obec wspólności i tożsamości celów historycznych zstąpiły w głąb nieraz ważne ale zawsze poboczne względy i tylko na drugim planie w kole życia domowego, jakoby in camera caritatis, miały jeszcze znaczenie? gdy przeciwnie przed trybunałem dziejowym stanął wreszcie i działał jeden polityczny czynnik, jako całość nazwany i sam się nazywający państwem, a raczej rzeczywistą polską i narodem polskim.

Taką koleją szły rzeczy, tak płynął i uskuteczniał się rozwój dziejowy; — tym sposobem też stało, że żywioł polski jako czynny, dodatni, przyciągający, jako punkt o który się Rusi i Litwa oparty, brał coraz bardziej górę; że klasy wzięte społeczeństwa na Rusi i Litwie pod wpływem wyższej rozwiniętej oświaty polskiej stojąc pomimo woli i wiedzy, po polsku mówić i pisać się jęły, jako klasy w życiu dziejowym bezpośredni udział biorące, podczas gdy niższe warstwy od prądu rozwoju dziejowego znacznie oddalone z własności i właściwości swoich pierwotnych z domu, że tak powiem, do spółki przyniesionych mniej urośli, a więc zwyczajom i obyczajom i mowie ojców wiernie pozostali. Stało się więc, że szlachta litewska i ruska, ta ówczesna, jak dziś się wyrażamy, inteligencya, po polsku mówiła i pisała,

kiedy lud tych krain właściwym swoim mówił językiem. Naród polski stał tu jako reprezentant wyższej potęgi dziejowej; w nim jako należącem od dawna do grona narodów o Rzym opartych, oświata rzymsko — chrześcijańska wnika już była w życie, przeszła w krew — in succum et sanguinem, że się po staremu wyrażę; z niego więc jako ogniska strzelały na około promienie tejże oświaty i udzielały się nowym żywiołom o Polskę opartym a dopiero co świeżo w ono koło cywilizacyjne dotąd im obecne przybyłymi. Cóż więc dziwnego, że żywioł polski przemógł pobratymcze a te ulegając jego wpływowi i ożywiający się jego życiem stawały się pomimo woli i wiedzy polskimi a przynajmniej według zasady: a fortiori denominatio obok swego plemiennego imienia ogólne Polaków przyjmowały nazwisko? Działo się więc nie raz a nawet bardzo często, że ci którzy roku swego ruskiego dobrze byli świadomi a wiary swej greckiej sumiennie strzegli a nawet o nią gorliwie dbali — Ostrogscy i biblia — na widowni dziejowej występując i działając, w imię Polski występowały jako wierni synowie swej jednej Matki Polakami się czując. Niechoby zapytał kiego Konstanta Ostrogskiego w czym to imieniu gromił wrogów pod Orszą, pod Wsińskiem, pod Sluckiem, Kamieńcem a w ogóle w onych wiekopomych trzydziestu bitwach? Niechby zapytał onych Żółkiewskich, Daniłowiczów, Sobiebskich, Potockich, Wiśniowickich i tylu innych w czym to imieniu okrywali się ranami, kładli w boju zwiślałe głowy pod miecz bisurmański, kołysali się na hakaach służąc za cel strzałom dzicych tureckich, lub ciągnęli na pomoc zatruwionej cesarskiej stolicy i zagrożonemu Chrześcijaństwu? Niechby ich zapytał a odpowiedzą a raczej już od odpowiedziwały za nich wymowną odpowiedzią dzieje narodu.

Od owego więc połączenia Rusi i Litwy z Polską stają się dzieje polskie trójdzwiętkiem, w którym słychać jeden tylko dźwięk pomimo że go trzy tony składają. Każdy ton osobno coś przesyła, ale naraz uderzone dają tylko jedną zgodną całość, akord jako jedność nierozzerwana.

w dziejach polskich, w literaturze polskiej; w ogóle w całej oświacie polskiej spłynęły trzy żywioły razem: obok czynnika polskiego tkwią ruski i litewski jak one pojedyncze tony w akordzie lub czynniki w ilociny; a tak jak nowsza krytyka filologiczna postawiwszy zdanie, że na poemata pod nazwą Homeroowych światu znane, różni składali się piewcy, bliżej jednak oznaczyć nie umie, jakie te części pierwotnie były lub komu je przypisać należy; również i historia znalazłaby się w kłopotcie, gdyby jej przyszło oznaczać co z tego, co się dziś polskiem zowie, na każdy z czynników w skład życia dziejowego polskiego wchodzących, przydzielby należało. Wszak ruska szlachta a mianowicie ruscy magnaci piastowali pierwsze w rzeszypospolitej urzędy i dostojenstwa; — wszak byli z pomiędzy nich setnatorowie, prawodawcy, hetmani wielcy koronni; ba co więcej nawet sami królowie polscy! A w czasach właściwego rozkwitu piśmiennictwa polskiego któż rozpoczyna szereg pisarzy polskich? Oto nad brzegami Dniestru w Żorawnie w obwodzie stryjskim dzisiejszej Galicyi urodzony szlachcic Rej z Nagłowic, ojciec poezyi i prozy polskiej. Zjad także t. j. z Rusi, z ziemi przemyskiej pochodzi on w czasach waśni i sporów religijnych głosu Stanisław Orzechowski, który się sam Rusinem a polskim szlachcicem nazywa a od ówczesnych przydomek Demostenesa polskiego otrzymał; którego pisma według świadectwa również znakomitego na on czas żyjącego Łukasza Górnickiego „złoty były pisane piórem“; zjad on za młodu zmarły a już obok Jana Kochanowskiego obliśko stojący Mikołaj Sep Szarzyński; — zjad jak samo nazwisko świadczy, Leopolda, zjad rzewni poeci śielscy Szymonowicz i obaj Zimorowicze, zjad znakomity następca Skargi Dominikanin Birkowski; — same gwiazdy pierwszego rządu na polnołokregu dopiero poczynającej się rozwijać polskiej literatury; męzowie co do pochodzenia Rusini; nie wspominając już o całym szeregu późniejszych aż po dni nasze znakomito-

ściach literackich, które wydały pojedyncze części ziemi ruskiej. A jeśli zwążymy, że pierwszy królowie z rodu Jagiellonów po rusku mówili, a język ruski, „zanim polski począł być używany, w prawodawstwie i kancelarych panował a oraz był językiem dyplomatycznym, gdyż w stosunkach z Rusią, Litwą i Polską pisali nim Tatarzy przekopscy i Włosi moldawscy równie jak Moskwa długo swego dialektu osobnego nie używająca“ jeśli się zastanowimy, że „kiedy druk nastał, dwadzieścia lat wprzód w Krakowie cerkiewnem drukowano piśmem niż polskiem“; a „jeszcze Rusin Poloczanin Skorina z drukiem swym cerkiewnym w Pradze 1517 — 1519, wyprzedził ukazanie się pierwsze dzieł w języku polskim“; — a przecież pomimo to wszystko ruszczyzna wkrótce zupełnie z widowni publicznej ustępując tylko pomiędzy ludem się utrzymuje, polski język przeciwnie tak szybko i potężnie się wznosi i jakby na zawołanie tak obfitą literaturę ma do wykazania, literaturę, której Rusini nie tylko pierwsi drogę torują ale dotąd znaczną znakomitych pisarzy dostarczają liębę; — jeśli i tego nie pominiemy, że w czasach zanim się właściwe piśmiennictwo polskie rozwinęło a nawet kiedy już kwitło tj. w wiekach XVI i XVII było sobie raczej zostawione aniżeli se strocy rządu systematycznie popierane, bo nawet w szkole panowała łacina jeszcze od zawiązania pierwszych z Rzymem stosunków, kiedy odwrótnie Rus od Rzymu niezależna o łacinie nie wiedząc od dawien dawna języka własnego w piśmie w rządzi i w szkole używała, a nikt jej ze strony polskiej języka polskiego, jako w rozwoju wyższej posuniętego a w interesie wyższych celów i wymagania umiejętności i oświaty koniecznego, nie narzucał; — jeśli się więc nad tem wszystkim poważnie i spokojnie, bez uporu i zaślepienia sine ira et studio — z miłością chrześcijańską w sercu zastanowimy to niepodobna nie przyznać, że zły tu rzeczy naturalnym w prawdzie ale nie codziennym od woli pojedynczych ludzi lub gabinetów zawisłym torem; niepodobna nie przyznać, że działy tu potęgi wyższe nadające swoją przewagę wewnętrzną pewny kierunek rozwojowi rzeczy

Łukasza Górnickiego: Dworzanin przedmowa.

ksandra nikogo tu nie omyla. Ma on na celu nie sprawę zewnętrzną, lecz wewnętrzną, sprawę polską. Mógł dać najzupełniej zaprzeczenie *Independence*. Hrabia Kisielew nie protestował przeciw stosunkom księcia Napoleona z Polakami, a to z prostej przyczyny, że stosunki księcia z rodakami są szczerze i że książę zaleca im wielką bażność i cierpliwość. Wczorajszy *Courrier du Dimanche* ogłosił długi list z Krakowa.

Prowadzi się jeszcze szermierstwo między dziennikami angielskimi a francuskimi. Widać, że takie szermierstwo potrzebne jest dla zdrowia Anglii. *Times* dostali apopleksy gdyby nie wyrzucił co tydzień swych czarnych humorów. Anglia zmniejszyła trochę swój budżet morski z przyczyni skończenia wojny chińskiej, ale powiększa budowanie okrętów parowych i blindowanych. Interpelacja lorda Cohrana o kupno gmin Mentone i Roquebrune przez Francję do niczego nie doprowadziła. Lord Russell uznał, że Francja miała prawo do tego. Polityka francuska straciła w Anglii na tem, że domagania się o rozbrojenie spełzły na niczem, ale zyskuje dziś inną broń: domaganie się reformy wyborczej. Tej reformy zażądał meeting zbrany w Southwark, na którym przemówił pan Layard.

Dziś zebrała się w ministerjum spraw zagranicznych komisja układająca traktat handlowy między Francją a Belgią. Jutro zbierze się konferencja sryjska. Na tej konferencji pan Thouvenel ma oświadczyć, że jeżeli chce tego Europa, Francja wyprowadzi swe wojsko z Syrii, lecz że jeżeli wybuchną nowe rzemie, krew chrześcijańska zleje się na Europę. Turcja i Anglia chcą, aby Fuad pasza został dożywotnim gubernatorem Syrii. Francja nie widzi w tem dostatecznej gwarancji dla chrześcijan. Francja chciałaby innej kombinacji albo przyłączenia Syrii do Egiptu, na który wpływ chrześcijański jest większy.

Były król Neapolitański ma się udać na wyspę Leon położoną pod Kadyksiem.

Hr. Persigny napisał do jednego z przyjaciół angielskich list, w którym opierając się na historię Anglii, podług listów z Rzymu usprawiedliwił swój snrowy postępek z panem Ganesco. Służność argumentów jego listu uznał *M. Post. P.* Ganesco robił interes samą partii orleanistowskiej, zapominając o interesie swej ojczyzny. Coby się zrobiło z Romanją, gdyby wróciła do tronu dynastji orleanistowskiej? *P. Ganesco* jest jeszcze w Paryżu i pisuje do *Courrier du Dimanche* pod innym imieniem.

Z powodu legitymizacji francuskich pochodzących pod Messyną. *Siedle* napisał artykuł o cudzoziemcach we Francji i Francuzach za granicą. Skarżąc się na złe obchodzenie się rządów obcych z podróżującymi Francuzami, którzy często są brani za rządowych agentów (zdarzyło się to panu Pleé), *Siedle* domaga się lepszego obchodzenia się Francji z cudzoziemcami. Artykuł jego jest naciągający na korzyść pana Ganesco. Ograniczając się do naszego interesu, nadmieniam, że za L. Filipa i Rzeczypospolitą, prawa francuskie były używane po drakońsku przeciw rodakom. Ustalo to od cesarstwa. Emigranci polscy żyją odłąd spokojnie we Francji a za Francją znajdują opiekunów w konsulach, jakby byli Francuzami. Dzieci polskie doznają szczerzej pomocy od rządu. Rząd wydaje na ich szkoły przeszło 150,000 fr. na rok. Jedną tylko rzecz pozostaje do życzenia: usunięcie naturalizowanym Polakom trudności podróżowania po Austrii, Prusach i Rosji. Chociaż są Francuzami, naturalizowani Polacy muszą pisać do Wiednia, Berlina lub Petersburga, i prosić o pozwolenie udania się do tych krajów. Pozwolenia są często odmawiane. Rozumnie, że w podobnych wypadkach ministeryum spraw zagranicznych mogło by wziąć w większą obronę Polaków i utrzymać we wszystkich krajach ich obywatelstwo. Tak postępują za swemi naturalizowanymi obywatelami Anglia i Stany Zjednoczone.

Wczorajszego niedzieli rozpoczęły się kazania p. natne. W Tuilerjach kazał ks. Deguerri u Panny Marii O. Feliks. Sprawa rzymska nie zmniejszyła religijności Paryża i można by nawet powiedzieć, że ją powiększyła.

General Mierostowski wrócił z Włoch do Paryża. Czytając dzienniki niemieckie w których tyle jest bajek umysłowych, zdarza mi się czasem pisać do *Czasu*, że Francja jest szczęśliwa. Kiedy używam tego wyrażenia, nie mam naturalnie na myśli strony lekkiej życia francuskiego, lecz stronę rzeczywistą. Nie wiele jest dziś narodów szczęśliwych

w Europie. Za takie mogą jedynie uchodzić Anglia, Prusy i Francja, ale ostatnia jest dziś w najlepszym położeniu, bo okrywa ją sława dwóch wojen. Bezpieczeństwo jej i spokój wewnętrzny są zupełne; finanse jej są dobre, praca obfita, podatki mierne, wolność dostateczna, i większa niż tego chcą niektórzy Francuzi. Administracja i sądownictwo są nieposzlakowane. Znam jednego rodaka, który poruszył ziemię i niebo, aby uwolnić od woj ska swego młodego syna chrześcijaństwa i pomimo najwyższych protekcji nie mógł tego otrzymać, bo miał przeciw sobie...— prawo i sprawiedliwość. Tu każdy coś ma, każdy żyje dostojnie, z bezpieczeństwem osoby i majątku, a z podniosłością charakteru jaki daje każdemu przekonanie o wielkości ojczyzny; dawne czasy, które sprządził dzień 2go grudnia, zupełnie minęły.

Francuzi mają dziś wolność mowy. O tej szczęśliwości Francji, mówimy często z sobą my Polacy i pragniemy aby choć reszka tego spadła na spieczone usta Polaki. Pragniemy także, aby szczęście Francji długo potrwało. Dobro Europy wymaga, aby Francja była wielką.

Paryż 18 lutego.

B. Broszura „Francja, Rzym i Włochy“, zrobiła takie jak spodziewać się można było wrażenie. Zawiodła nie jedną nadzieję a nie zniszczyła wzmagaających się obaw. Dawną zapowiedzianą, tylko co przed wyjściem jawno z pochodzenia szyczącą się, podpisana przez radcę stanu dyrektora wydawnictwa druku w ministerjum spraw wewnętrznych i przez samego ministra jak czytamy w przedmowie upoważniona, praca ta posiadała wszystkie warunki towarzyszące ważnym publikacjom i podnoszące je do wysokości manifestów. Nie mówię nic o stylu, wykładzie, o ważności dowodów, z tej strony nie masz nic do zarzucenia. Dzieło godne jest znanego pióra jednego z najznakomitszych publicystów. Dla czegoż pismo pana de la Gueronniere zawiadło powszechnie oczekiwaniem? Dla czego po niecierpliwem oczekiwaniu i gorączkowem pospiechu w rozzerwaniu wszystkich egzemplarzy już następuję cisza i zobojętnienie? Bo broszura mieści w sobie to wszystko o czem już dawno wiadano a właśnie pomija, opuszcza główny punkt którego doczytać się wszyscy pragniemy. Brakuje widocznie temu wydowidom konkluzji. Brak ten łatwo daje się dostrzec. Jest to wielki budynek bez dachu, albo raczej pokryty słomianem upstrzeniem.

Teraz więc opinia publiczna nie zajmuje się już rzeczą, ale zakończeniem. Pilnie śledzi powody które mogły zmusić autorą do objęcia głównej i najważniejszej części pracy swojej. Pomimo zaręczeń i twierdzeń półurzędowych, że broszura żadnego innego zakończonych pierwotnie nie miała, wszyscy sądzą przeciwnie. Powszechnie jest mniemanie, że pan la Gueronniere miał jakiś wniosek na końcu zamieścić dilemma wycofania jejk francuskich w rezultacie mając. Zasada wniebrtenci tak jak w Gacie tak i w Rzymie, w pierwszej dla floty, w drugim dla korpusu lądowego, za powód do cofnięcia służby miała.

Rozmaite krają wersje o zniknięciu następu końca nym wypływie Cesarzowej na radzie ministrów. Inni głoszą nadszedł z Rzymu do kardynała Morlot nakazy, ażeby złożył wszystkie urzędy i go-dności które w państwie i w dworze cesarskim piastuje, a zachował tylko pasterskie obowiązki. Kardynał miał się zwierzyć Cesarzowi. Dostęć u-powszechnione jest także mniemanie że w Rzymie skłoniczniejsi się pokazują do tranzakcy i że nawet jak donosim niedawno, żywo dosyć toczą się układy. Te ostatnia wersję tak zgodną z tempera-mentem polityki cesarskiej skłony jestem za najprawdziwszą uważać, tćm więcej że o powrocie do Paryża nuncjusza papieżkiego monsignora Sacconi z pewnością tą razą donoszą. W takim stanie choćby tylko jeszcze w zarodku rozpoczętęj negocjacyi głośnie i piorunującej ultimatum byłoby niestosowne i kompromitujące. Broszura już była zapowiedziana, cofnąć jej trudno. Puszczono więc w kurs zgruchotały posag, nieformny utwór. Domniemanie jakoby pismo dla Ciała Prawodawczego było ogłoszone, jest bezzasadne.

Członkowie Izby mają dyplomatyczne dokumenta, których broszura p. de la Gueronniere jest tylko umięjętnym i wymownym komentarzem. W senacie grupa spojona uczuciami może nie zupełnie rządowi sprzyjającą, nie da się pewnie piórem nawet najświetniejszym nawrócić. Jeden z mów-ców tej malej falangi, miał w komisji unieść się aż do nazwania Wiktora Emanuela „brigand couronné“ i zagroził, że powtórzy wyrażenie na walnem posiedzeniu Senatu. Na takie usposobienie nie ma lekarstwa, nie ma przekonania. Jest tylko jeden środek, którego się pewnie Cesarz chwyci gdyby go opór ze strony najmniej spodziewanej spotkał. Wybranie ludu odwoła się do ludu. W Ciele prawodawczem zdaje się, że rzeczy mniej zapamiętałe od będą. I senatorowie już zaczynają przegłądać i dochodzić powodów zbył żarliwie opozycy kilku. Książę Napoleon miał mieć w komisji mowę, która nie mniej jak dwie godziny trwała. Książę był wymownym, przekonywającym i podobno wielki wyłom w murze przeciwników zrobił. Szkada, że mowy księcia nie będziemy czytać; była ona w biurze komisji wy-rezonowa. Toż samo i z dyskusyj komisji adresowej w zgromadzeniu Ciała prawodawczego. — Komisja pod przewodnictwem p. Morny już rozpoczęła prace i zapewne w końcu tygodnia projekt adresu będzie Izbie złożony. Czekamy z upragnieniem na rozprawę, które żywe, wymowne i obfite w następstwa będą.

Hr. Persigny pisał do jednego z przyjaciół swoich w Anglii, który go zgnął za surowość wzmierzoną przeciw *Courrier du Dimanche* i jego redaktorowi p. Ganesco. Minister spraw wewnętrznych Francji opierając się na przykładzie Anglii, na postępowaniu stronników domu hanowerskiego w ten czas, kiedy dynastia była przez prezydentów zagrożoną, broni postępowania swego, oświadczając się z zupełnem współczuciem dla reform z dnia 24go listopada, przyrzekając dozwalać dyskusyj spraw wszelkich rządowych, zastęgując tylko surowość dla tych pism i publikacyj, któreby podsta-wę rządową i prawa dynastji podkopywać usiłowały. Hr. Persigny otwarcie się mieni przyjacielem wolności druku, ale i zarazem niewzruszonym obrońcą rządów Cesarza. „Damy zupełną wolność druku, damy wszelkiej wolności, mówi najbliższy powiernik Napoleona IIIgo, tylko dajcie nam takie zapewnienie dla dynastji, jakie posiada w Anglii dom hanowerski. I Anglia miała swoje rewolucje i angielski rząd miał przeciw sobie papistów i jakobitów? Co z nimi robił? jak ich traktował? Na wolność religijną czekała Anglia blisko sto lat. Wolność druku miała po razy kilka i w długich peryodach zawieszana. Dziś ma wszystko, bo ustaliła się dynastia.“ List hr. Persigny we wszystkich dziennikach umieszczony będzie.

W jednym z poprzednich listów moich, pomylka druku, mała w istocie, ale ważna w znaczeniu popelniona została. Gdym zdawał sprawę z otwarcia Izby, powiedziałam, że pojazd ambasadora pruskiego błyszczał oryentalnym przepychem. Czytać zaś trzeba perskiego. Ambasador pruski nie był nawet obecny na posiedzeniu.

Rzym 12 lutego.

Dnia 10go lutego przeniosł się do wieczności po krótkiej chorobie kardynał Gabryel della Genga Sermattei, sekretarz brewów i wielki kanclerz orderu papieżkiego. Urodził się on w Assizji dnia 4do grudnia 1801 r. Zasiadając na arcybiskupiej stolicy w Ferrarze, która mu była nadana na konsystorzu z dnia 23go czerwca 1834 r. został mianowany i ogłoszony kardynałem przez Grzegorza XVI na konsystorzu z dnia 1go lutego 1836 r. z tytułem kardynalskim s. Hieronima Słowian. Zmarły kardynał był siostrzeńcem śp. Papieża Leona XII, którego gasnące imie della Genga do macierzyńskiego przyjął. Coś dziwnego zaszło przy zgonie zanego księcia kościola: zmarł on 10go lutego o 6ej rano, to jest w tym samym dniu i o tej samej godzinie, w której skołał jego wuj Papież, zeszły z tego świata dnia 10go lutego o 6ej rano w roku 1829.

Inny zgon zasnąć świat nieczony: dnia 9go b. m. zmarł komandor Wincenty Castellini członek towarzysza filologicznego, profesor arabskiego języka w uniwersytecie rzymskim, pisarz w arabskim i sryjskim języku przy kiegozbiorze watykańskim i podskarbi akademii archeologicznej. Miał on tylko 46 lat, zmarł na piorunującą apopleksję. Reakcja trzymuje się w prowincji *Abruzzo Ulteriore*. Wysłano trzy bataliony strzelców do Akwili. W Kalabrii nastąpiła krwawa potyczka między wojskiem piemontem a reakcyjoniastami pod Trislicco kolo Oppido; wielu było zabitych i rannych z obu stron. Jeneral Pinelli wydał nową proklamację do wojska pod Ascoli, której tekst znany nam jest

przez telegraf. Proklamacja ta nie czyni zaszczytu jeneralowi, bo drażni wszystkich namiętności; pełna ona obelg na Papieża tak निकезnych, iż zrozumieć nie można jak wódz regularnego wojska mógł do nich zstąpić. Pinelli oświadcza, iż wszystkich księży wymordować potrzeba.

Biskupi umbrjycy wytoczyli proces rządowi sardyńskiemu o konfiskatę dóbr duchownych. Słynny geneński adwokat pan Cervetti zjechał do Peruzy dla bronięcia tej sprawy. Złożono w Bononii nowy dziennik przychylny Papieżowi a przeciwny Piemontowi p. n. *Eco delle Romagna*. Widziałem dwa pierwsze jego numera. Redagowany jest z talentem.

Pierwszy festino czyli bal maskowy nie udał się, bo stronnictwo Piemonteckie rozspalało znaczne sumy, ażeby odwrócić publiczność od brania w nim udziału. Na znak żaloby Rzymu dotąd nie *anneksowanego*. Anzi usiłowania te nie powiodły się za drugą razą. Drugi bowiem i trzeci bal były przesłizne; na trzecim zaczynającym się o północy a kończącym się o piątęj rano w teatrze Argentini-ano było przeszło dwa tysiące osób. Wszystkie kobiety były zamaskowane. Książę Józef Bonaparte jest głównym bohaterem tych balów, i namiętnie w nich rozmiłowany nie opuszcza ani jednego. Widziałem jak domina istoty szturm do księcia przysuszczały. Karnawał smutno i pusto się zaczyna; bardzo się świetnie kończy. Mniejszość czyniących żalobne oznaki jest widoczna i uderzająca.

Dr. Filip Fruchtmann mianowany został adwokatem w obrębie sądu wyższego lwowskiego, z siedzibą w Strjuju.

Wiedeń 21 lutego. Zjazd w Wiedniu wszystkich namiestników z krajów koronnych odbył się ma do nowych statutów organizacyjnych. Z tego wnosić można, że statuta te nie są jeszcze wykończone, jakkolwiek utrzymuje się wieść, że w tych dniach wyjdą na widok publiczny. Dotychczas jest tyle tylko pewnem, że co do Węgier zapadła decyzja ostateczna, iż Sejm węgierski odbędzie się 2go kwietnia i to w Budzie; zapewne więę kroki prymas kardynała Scitowskiego, który przybył do Wiednia, aby upraszać N. Pana o zwolnienie sejm do Pesztu, nie odniosły skutku. Z natury rzeczy wypływa, iż sejm innych krajów koronnych jeśli nie uprzęda sejm węgierskiego, to niezawodnie równocześnie z nim zwolnieni będą, a to dla tego, aby uchwały tego sejm nie wywierały żadnego wpływu na inne ciała obradujące. N. Pan przybędzie na sejm węgierski i odparcia obrządek koronacyjny, który nie jest samym tylko ceremoniałem jak to bywa w zagranicznych królestwach, lecz wiąże się z nim oraz ważny akt przysięgi na konstytucję. Podobnie jak dawniej w Polsce, królowie węgierscy zaprzysięgają *pacta conventa*. Sejm węgierski będzie przeto sejmem koronacyjnym. Rozpatrywanie się w węgierskiem prawie publicznem bardzo jest pouczającym dla naszego kraju, bo w Węgrzech utrzymują się, a które części instytucje odpowiednie polskim, a które w polskich krajach zostały zniweczonemi przez wielkie wstrząśnienia rozbiorem sprowadzone.

— Depesza telegraficzna z Pesztu z 20go do nosi: Konferencja sądowna oświadcza się za przywróceniem prawa sądowego węgierskiego z małemi zmianami przez wydział zaprojektowanemu; i odrzuca wniosek względem odroczenia na czas późniejszy terminu przywrócenia tego prawa jako i innych praw mających moc swojej odzyskać. Reprezentacja miasta Budy uchwaliła 67 głosami przeciw 62 wykluczyć wszystkich od r. 1849 o-śmiadłych cudzoziemców, choćby nabyli własność nieruchomości, od używania prawa wyborczego; następnie odczytano na bok wezwań o ściąganie za-ległych podatków skarbowych i przyjmowanie nie-osteploowanych podań i kwitów. Komitat Ostrzy-bomski odrzucił 78 głosami przeciw 47 wniosek hr. Forgacza, aby deputowanym na sejm dawać instrukcje.

— Dwudziestu członków wydziału bankowego wystosowało podanie do dyrekcji bankowej i takowe ogłosilo w *Presse*. W podaniu ten protestują oni przeciw wszelkim tranzakcyom zawieranim przez dyrekcję z rządem bez wiedzy i uczestnictwa wydziału i zastrzegają sobie do członków dyrekcji pretensje, z powodu, iż dyrekcja przekracza i trybuencyje swoje statutem przepisane; a wreszcie domagają się zwolnienia wydziału.

— Według telegramu ogłoszonego przez *Gazete Wienerische* z Zagrzebia z 19go, instalacya zu-

pana komitatu Rjeckiego (Fiume) odbyła się tegoż dnia w Bakrze (Buccari). Uchwalono tam adres z podziękowaniem do N. Pana i adres zaufania do Bana Chorwackiego, z prośbą o rychłą instalacyę jego na sejmie; następnie adres podziękowania prezydentowi Mažurancicowi, aby nie opuszczał posady swojej bez pozwolenia narodu. Uczyniono wniosek względem przywrócenia sądów przysięgłych w Winodole. Co do wcielenia Dalmacyi, tudzież części Istrii i Krainy, co do przyłączenia Pogranicza włoskiego do reprezentacyi, pozostawienia wyspy Morje w dotychczasowym stanie aż do orzeczenia sejm, zapadły również uchwały.

Francja.

Broszura „Francja Rzym i Włochy“ której ośno-we podaliśmy w dwóch poprzedzających numerach kończy się następnie:

X.

Taki był język dyplomacyi katolickich narodów. Wiedeń, Neapol, Madryt i Lizbona podzielały myśl Francji. Na dworach tych, których mówić nie można o uleganie wpływowi francuzkiemu oceniano położenie tak jak myśmy je oceniali i oświadczano się za polityką układów, których wszystkie środki wyczerpał gabinet tuileryjski.

W tej chwili zabieg agitacyjny, które się we Francji objawiały w imie religii, lecz rzeczywisto pod wpływem i w interesie polityki, podwoiły swoją żarliwość. Koalicja zawiązywała się pod maską pobożności pomiędzy synami Woltera i synami rycerzy krzyżowych. Gwałtowne pamflety obwiniały zamiary i postępowanie rządu; kilku biskupów uwiecznionych ogniem swej wiary dało się porwać temu ruchowi, a odgłos całej tej wrzawy dochodzący do Rzymu, mógł błędnie wzniecić mniemanie o rokosości opinii. Lndzono się do tego stopnia, iż dopuszczano że Cesarz odosobnionym we Francji i że rozdarł niemiemienia wszystkich. Uczucie to podstępnie utrzymywane musiało być w znacznej części przyczynić do niechęci, z jaką przy-jęto w Watykanie propozycję na którą zgodził się wszystkie mocarstwa katolickie. Ciekawą jest następna odpowiedź kardynała Antonellego na wy-nurzania księcia Gramont, zamieszczone w depeszy 14 kwietnia: „Stolica s. nie zgodzi się na żaden protokół jeżeli mu ten nie zapewni powrotu Romanii; odciekające będzie stalo aż do tej chwili wprowadzenie w życie reform przez Ojca s. przy-znanych; niezachwianem jest jej postanowieniem nie przyjmować nigdy gwarancji co do państw pozostałych pod jej panowaniem, według jej zdania byłoby to uznawać różnicę pomiędzy owemi krajami i temi, które jej zostały wydarte. Papież odrzuca system renty zapisanej w budżecie państwa; na jedną przystałoby tylko kombinacya, to jest taka, któraby miała formę zatwierdzenia dawnych danin kanonicznych, pobieranych z beneficjów opróż-nionych; co się tyczy pomocy jaka ma być w silie zbrojnej udzielona, stolica s. woli sama przedsię-wziąć zaciągi do swojej armii.“

Wszelkie zabiegi pojednania rozbiły się o ten opór, wzniecany i ośmielany fałszywym ocenieniem stanu Francji. Kardynał Antonelli oświadczył toż samu księciu Gramont w rozmowie, której szczegóły powtórzone są w depeszy naszego posła: „Papież nie będzie nigdy wchodził w układy.“

Siema układów? To było ostatecnie słowa tej pa-lityki, ślepo uległej zgubnym i anti-francuzkim wpływom jaką światła czujność księcia Gramont wykazuje.

XI.

Dwór rzymski odmówił więę wszystkiemu; odrzucił wikaryat jako zamach na swoją władzę monar-ską, która już w prowincyj tej nie istniała; nie przystał na zagwarantowanie zbiorowe przez mo-carstwa katolickie nienaruszalności terytorjum, które mu pozostało po wojnie, wgardzał jakby upokorzeniem ofiarą pobożnej daniny, składanej przez wszystkich monarchów, uznających duchowną zwierzchność Ojca s.; odepchnął propozycję straży dostarczanej przez wszystkie narody wierne stolicy s.— Jakaż więc miała być postawa dworu rzymskiego? Miało pozostać bezczynnym widzem wypadków, które się we Włoszech ścięgały? Miało czekać w skupieniu ducha i w nadziei wiary chwili odkupienia? Tak można było pojmować. Jest w re-zultancy rodzaj snrowej enoty, która uszlachetnia niesszczęście, nakazuje uszanowanie. Lecz rez-ygnacyi nie było w sercach doradców Piusa IX.

W tej samej chwili w której rząd papieżki protestował przeciwko myśli stalego uposażenia, oia-

Indzkich pomimo a często nawet i w brew chęciom i zamiarom Indzkim; nie podobna nie przyznać, że właśnie i w sprawie, o której piszemy, stało się zadość prawu grawitacyi dziejowej, czyli, że prze-waga pierwsiastków i potęg powszechno-dziejowych, których wyrazem w tej stronie Europy stała się Polska, jako noród z kolo ludności o Rzym moralnie opartych ku wschodowi najbardziej wysunięty, że przewaga ta żywił polski nad inne z nim po-lażone podniósł i uczyniła go tu srodkiem i punktem ciężkości. Podobnie jak żywot starożytny-ski w prowincjach pod berłem imperatorów po-lączonych wzięł górę nad żywotem wiekszących się w granice państwa giemalskich przybyszów, na wszystkich nowo tworzących się mieszczanach swoje przeważne wyściskaję piętno; podobnie jak język angielski wziął górę nad językami, ktorými w różnych częściach Wielkiej Brytanii mówiono a jeszcze i po dziś dzień mówią.

Tym trybem rozwinął się według świadectwa historyi stosunek dziejowy pomiędzy Koroną a Rusią; stosunek, na którym jako na swej podsta-wie opiera się teraźniejszość. Jestto, jak go dziś zwoją, czyn dokonany i to nie systematycznym wynaradawianiem, bo ani takim posłannictwem ani tak głęboko pojętą sztuką rządzenia nie no-że się poszczycić ubogi w ducha i wierny zasa-dom Chrystusowym naród i niegdyś gabinet rze-cypospolitej polskiej. Jestto czyn dokonany, któ-rego z dziejów wymazane nie można, bo dobywa się ciągle na jaw jako życie kilkowekowe kilku nastomilionowej ludności, pomimo, że nie kiedy rad slucha głos, ktorým się odzywa, pomimo, że nie jeden chętniebygo i słuł. Pia et vana desideria! Indziej gina, narody marnieją i niktą ale historia zostaje na świadectwo prawdziwe, na pocięcze lu-dziom dobrej woli a na utrapienie tych co mają nieczyste sumnienie.

Otoż stosunek ów, który się pomiędzy Polską a Rusią w ciągu spólnego ich życia dziejowego roz-winął, to ten czyn dokonany, nad ktorým właśnie ośmy sieższanawiali.

Od tego to datuje, że kiedy język polski stał się językiem w literaturze powszechnie używanym, literoski a mianowicie ruski, o który tu głównie

chodzi, zeszedł o stopień niżej i stał się jeśli nie co do istoty i rodowodu to przynajmniej co do swego historycznego względem polskiego stosunku jakby jego dialektem. Stąd więc prawdy jest to, cośmy tu wstepie powiedzieli i powaga znakomitych badaczów poparli: że język ruski co do pocho-dzenia i natury swojej a więc ze stanowiska lingwistyki uważany jest w rodzinie języków słowiańskich samodzielnym; ale z drugiej strony i tym słuszno ści odmówić niemozna, ktorzy na autonomij i fizio-logię, że tak powiem językową nie bacząc i tylko na rezultatach rozwoju dziejowego się opierając, sądzą, że jest tylko polskiego dialektem.

VI.

Powiedzieliśmy, że teraźniejszość a w Rusią jest stosunek dzisiejszy pomiędzy Polską a Rusią opiera się na przeszłości kilkuletniej. Kladyśmy na ten punkt nacisk, bo on stanowiąc te rzeczywistości, stanowiąc będzie również punkt z którego pogląd nasz na sprawę w mowie będącą dalej rozwinie-my; powinien on zarazem dla interesowanych in-teresujących się być wskazówką jak rzecz pojmuje-my, że Rusinów nie identyfikujemy z Polakami, bo tam gdzie o stosunku jest mowa, muszą już tym samym być dwa czynniki, bo inaczej nie ma sto-sunku. Wskazujemy tylko i zwracamy uwagę pa-trjotów ruskich na ich przeszłość dziejową, o której wiele w gorliwości swej o teraźniejszość za-pomniało, nie mało zaś dobrze i rzetelnie nigdy się nie dowiedziało; a jeśli gdzie to w kwestyach tego rodzaju, tej natury i ważności znajomości dokladna bezstronna miłośnicy chrześcijańską ogrzana dziejów własnych niezbyt i nieodzownym jest warunkiem.

Discite historiam exemplo moniti! stary już zwywał mędrecz; a zatem należy znać własną prze-szołość i stosunek swój do sąsiadów, z ktorými nas wola Opatrzności, przez tyle wieków razem tery-torjalnie i historycznie połączyła. Zniszczyć lub na gola tabliczkę zamienić nie można tej kilko-wiekowej przeszłości, bo to spory przeciąg życia dziejowego; bo to olbrzymi kawał moźnolaj przez tyle pokoleń i stuleci w pocie czoła a najczęstiej i wśród kapieli krwawej dokonywanej pracy a spól-

nej doli; a wszystko to ma dla tego swe prawa, ktorých nigdy pomijać się nie godzi, a najmiej w ten czas, kiedy chodzi o wzajemny stosunek je-zyków w kraju naszym z jednej, a zastosowanie ich w szkole z drugiej strony; kiedy więc chodzi o jedną z najżywcotniejszych spraw naszych.

Według odręznego listu cesarskiego języki kra-jowe mają być wykładowymi w szkołach. Wscho-dniej części kraju naszego mieszkać dwa mój-ty językami: polskim i ruskim. Pierwszym tj. polskim mówi i pisze klasa wykształcona, czyli in-teligencya jako dziś mówią, polska i znaczna część ruskiej; a nawet i ta część, która dziś po-polsku mówi i pisać nie chce, to przecież o pol-sku umie i jak tego potrzeba, w tym języku lepiej się ustnie i piśmiennie wyrazi aniżeli w ruskim, na który myśli swe pierwotnie w polską szyc się o-biektują dopiero tłumaczyć musi.

Zresztą aż po r. 1848 wszyscy wykształceni Ru-sini mówili i pisali po polsku. Język polski wpo-mnił więc jest obu narodowościom od wieków o-nym siebie mieszkającym, ścisłemi wzmłami są-siedztwa, przyjaźni ba nawet najsiłniejszemi w-wołami krwi połączonym, tak, że Rusin z domu wy-nośząc znajomość języka polskiego niepotrzebuje dopiero go się uczyć. Drugim tj. językiem ruskim mówi lud wiejski i znaczna część duchowieństa grecko-katolickiego obrządku pomiędzy sobą; a to szczególnie od r. 1848; przedtem bowiem czy to w kole rodzinnem, czy towarzyskiem, zwykle pol-skiego tylko używano, tak jak duchowień-stwo unickie w Lubelskiem podzieliło tylko po-polsku mówi i pisze. Również od pomienionego r. 1848 datuje się także użycie języka ruskiego w pi-smię tak w listach prywatnych jak i w pismach z konsystorzu gr. k. duchowieństwu komuniko-wanych; dawniej wydawano takie pisma w języku łacinskim. Pierwszym tj. język polski wykształ- cony, przez wieki już w literaturze kwitnący; w li-teraturze która nawet w ten czas, kiedy naród po-lytycznie istnieć przestał, nieupadała, ale owszem stawszy się prawdziwym życia narodowego wy-rażem, tak wysoko się wzniosła, że pod względem swej treści i obfitości, czyli intensy i extensy obok

piśmiennictwa każdego wykształconego narodu w E- uropie stanąć może.

Drugi język ruski, przeważnie język ludu nie-wykształconego, dotąd prawie bez literatury; za-bytki bowiem które z czasów dzielności Rusi się przechowały lub te na które już za połączenia z Polską Ruś się zdobyła, w braku pomników, ktoręby rozwój życia duchowego z pomocą języ-ka się objawiający wprost czyli bezpośrednio od-zwierciadlały, zawsze ważną i szacowaną po przed-kach pozostała puszczona, a dla badacza materya-lem bibliograficznym; ale do naszy literatury w ścisłem znaczeniu słowa prawa rości sobie nie mogą.

Jedli by kto mógł zastąpić, dlaczego? to niech laskawie uwzględni następujące powody. *Naprawdę* już dlatego, że z onych dawnych czasów, jak się to już wyżej rzekło, takie tylko pisma pozostały które praktyczne, codzienne potrzeby życia wywo-łały; pisma, które stopień rozwoju umysłowego o ile za pomocą słowa się objawia chyba tylko u-jemnym sposobem wyrażają, z tej drobinoty co jest na to czego nie ma a coby w literaturze być po-swinno, wskazując; ale o prawdach lub pomysłach pracy ducha narodowego zdobytych żadnego nie-dają świadectwa; a więc rodzaj literatury sztuc-nej do życia przywołanej ale nierozwijającej się organicznie jak drzewo z ziarna i pnia wyrasta, nie tryskającej samodzielnie z głębin ducha sprawami i zagadnieniami żywotnemi w ruch wprawio-nych.

Nie może sobie ona z dawniejszych czasów po-została spuszczona rościć prawa do nazwy literatu-ry w ścisłem znaczeniu słowa; powtórę dla tego, bo dziełom z owej dawniejszej epoki pozostałym, zbywa na pierwszym w pojęciu literatury czynni-ku i warunku tj. na języku ściśle narodowym; ję-zyk bowiem, w ktorým są zawarte nie wszędzie jest językiem czysto ruskim, ktoręmy lud i na-ród mówił, ale jak się już wyżej nadmienilo, jest to język sztuczny, przez k'asę uczonych stworzony a od dzisiejszego języka ludowego znacznie bar-dzo oddalony. Zdanie to, w piśmie naszym powtór-nie wypowiedziane, nie jest tylko naszym osobi-nie; opiera się ono bowiem na powadze jednego

z pierwszych dziś żyjących lingwistów słowiań-skich, który o języku kroniki Nestorowej — kroni-ka ta i Slovo o polku Igorowym stanowią najzna-komitsze zabytki staroruskiej literatury — nastę-pujący sąd napisał: „Język, w ktorým Nestor pisał, język ruski jest u niego tym samym co staro-słowiański: „słowiański język i ruski jedin jest.“

To pod względem przedmiotowym mylnie zdanie wskazuje k'erneck, ktoręgo się Nestor pod wzglę-dem języka trzymał. Sąd ten znakomitego bad-acza z małym tylko ograniczeniem i do innych po-mników z owej całej przedpolskiej epoki da się za-stosować *); a mianowicie, że język tych pomni-ków to starocerkiewskiego zblizony, do jego form stosowany swoje właściwa tracił naturę tak niemal, jak gdyby który z dzisiejszych narodów ro-mańskich język swój do form łacinskich w piśmie naginal.

Literatura więc, o której mówimy, ośca dzisiej-szemu ludowi ruskiemu co do swej treści a i z po-wodu nierozumiancia języka swego dziś nieprzy-stępna, ma swoje znaczenie w historyi, również jak język ów stary ważny dla lingwisty śledząco- go przekształceń, stosunków i wpływów wzajemnych mów pobratymczych i sąsiadnich, ich mie-szania się organicznego lub mechanicznego dalsze-zszego rozwoju itp. Ale któż znający się choć tro-chę na rzeczy, o która chodzą, mógłby żądać, aby ten archaiczny język stał się po szkołach wykła-dowym? język, dla młodzieży ruskiej o tyle obcy, że go się dopiero uczyć a tym samym środkiem za pomocą ktoręgo ma nabywać nauki, dopiero sobie przysposabiać musi; niegodnością a raczej niesto-sownością, która już językowi niemieckiemu jako wykładowemu towarzyszy a zatem go w kraju naszym do wykładu również niestosownie czyni.

(Dalszy ciąg nastąpi).

*) Über die der ältesten russischen Chroniken, vorkonlich Nestors von Franz Miklosich. Wien 1855

*) Podobne, chociaż pod innemi względami mylnie zdanie wyraził o „Słowie o polku Igorowym“ jeden z uczonych wy-dawców Dr August Boltz: „Słowo o polku Igorowie (Lid-vom Heereszuge Igorowego die Polowoz.“ Berlin 1854.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table of exchange rates and public paper prices. Columns include location (Kraków, Wiedeń, Warszawa, Wrocław, Paryż, Londyn), instrument type (Banknoty, Ruble, Talary, Obligacje, etc.), and price/interest rate.

Inseraty.

W Sobotę to jest dnia 23 bm. W KOŚCIELE OO. KAPUCYNÓW o godzinie 10ej rano odbędzie się ZAZOBNE NABOŻENSTWO, za duszę ś. p. ZYGMUNTA KRASIŃSKIEGO, na które Krewni i Przyjaciele pobożną Publiczność zapraszają.

PISARZE Banku pobożnego w Krakowie.

Na żądanie strony interesowanej zawiadamiają, iż od zastawu Żegarek złoty, dnia 19 Września 1860, do Nr. 13 pod literą L. w Banku pobożnym zastawionego, według oświadczenia zgłaszającego się o wykupno jego osoby, kartka czyli rewers bankowy miał zaginać; przeto wyzwa się wszystkich interes w tem miecie mogących, aby o wykupienie zastawu tego najdalej do dnia 1go Maja 1861 r. zgłosili się, gdyż w razie niezgłoszenia się fant rzeczony po upływie oznaczonego czasu, osobie zgłaszającej się niezawodnie wydany będzie. Kraków dnia 25 Stycznia 1861 r. (203-3) Ksiądz M. Tylkowski, P. B. P. Stachowicz K. B. P.

Wyszła z Drukarni K. Budweisera Rozprawa pod tytułem: ADRES Katolików krakowskich i skarżąca go Protestacya przez X. Zygmunta Goltiana, Doktora ś. Teologii. (In octavo, stron. 75). Sprzedaje się w księgarniach Krakowskich po cenie 50 centów. (178-2-3)

ABECADLNIAK HISTORYCZNY DLA DZIECI z obrazkami sławnych Meżów w Polsce z opisem.

Altarzyk Złoty do modlenia się dla młodzieży. Nakładem Józefa Bensdorffa W KRAKOWIE. (143-4) W Rynku głównym od ulicy Wiślniej.

Egzamina w szkole rolniczej Dublańskiej za 1 półrocze roku 1860 na 1861, odbędą się od dnia 12 do 25 Marca rb. w następującym porządku:

- 12 Marca z administracji i rachunkowości wiejskiej w 3 klasie, z chemii ogólnej w 1 i 2 klasie, z teorii rolniczej, w 1 klasie, z arytmetyki, w 1 klasie, z teorii rolniczej, w 2 klasie, z chemii rolniczej, w 3 klasie, z mineralogii, w 1 klasie, z miernictwa, w 2 klasie, z teorii rolniczej, w 3 klasie, z fizyki, w 1 klasie, z mechaniki, w 2 klasie, z praktyki rolniczej, w 2 klasie, z fizjologii zwierząt, w 1 klasie, z fizjologii roślin, w 2 klasie, z budownictwa, w 3 klasie, z praktyki rolniczej, w 1 i 2 klasie, z technologii, w 3 klasie.

Egzamina te odbywać się będą w godzinach porannych, w dniach wyżej wskazanych, z każdym uczniem z osobna z każdego z pomienionych przedmiotów. Wstęp do sali egzaminacyjnej wolny jest dla Publiczności. Z Komitetu ok. Towarzystwa gospod. galic. We Lwowie dnia 15 Lutego 1861 r. (211-1-3) Wiceprezes: Krasicki. Sekretarz: Przyłęcki.

Wracając w dniu 14 b. m. z Wiednia do Krakowa wieczornym pociągiem, w Dworcu już w Restauracyi — została mi zamieniona Szuba z niedźwiedzi czarnych sukmem zielonym pokryta, na drugą, również z niedźwiedzi i sukmem zielonym, — poszukiwana jednak sutsza i dłuższa, z 2ma kieszeniami na wierzchu, w której jednej była Cygareczka, w drugiej Chustka płócienna do nosa ze znakiem J. R. z koroną nad znakiem. Upraszam się taskawie osobę która przypadkiem zamieniła zwyż opisaną Szubę, o oddanie zabranej do kon-tuaru Wgo Wolfa w Krakowie, a swoją także odebrać może. (195-4)

Z zawodu (127-4-6) bydlę czysto krajowego w Węgrzynowicach pod Krakowem od lat 30 z bacznością na pomnożenie mleczności starannie chodowanego, Cieleta 14-0-dniowe sprzedają się po 40 zlr. w. a. Można także nabyć: Roczniaków obójci płci z tego samego pochodzenia i bujaków dwoletnich według kosztu obfitego wyżywienia. Prosiat rassy węgierskiej, tak zwanej mongolice — w 8 tygodniach odsadzonych po 4 zlr. w. a. Nasienia buraków pastewnych z tego gatunku którzy zagraniczne cenniki za osobliwość po wysoki cenach przedstawiają po 80 c. m. a. za garniec polski. Nasienia kapusty głowiastej w czterech wyborowych gatunkach po 25 c. m. a. za lut w p. Obok powyższych i inne nasiona gospodarstwa ogrodowego mogą być przesyłane. Listy frankowane przyjmują hotel Pollera — listy z pieniędzmi kwituje właściciel hotelu.

C. G. GUTSMUTH i Spółka dawniej Sommermeyer i Spółka w Wiedniu. Kas na pieniądze, książki i dokumenta, stołów do pisania i kasetek, podług najnowszej wyłącznej konstrukcyi z dubeltowym hermetycznym zamknięciem drzewiczk, również ogniortwałych wstawków do mebli i murów, niemniej wszystkich dotyczących artykułów, mianowicie: Pras do kopiowania, pieczętowania i stempłowania, polecają jak najmocniej wyroby swoje, konstrukcyi najbardziej eleganckiej i trwałej po cenach najniższych. SKŁAD i KANTOR: „Wien, Stadt Freieung Nr. 240.“ w Bazarze nowego gmachu banku i giełdy. — FABRYKA: „Wien, Alservorstadt, Annagasse Nr. 359 vis-à-vis dem Kinderspitale.“ Takowych nabyć można w KRAKOWIE u pp. F. J. KIRCHMAYERA i SYNA. (14-10)

Niniejszem mam zaszczyt oznajmić, że otwarty został u mnie Główny Skład dla Krakowa najświetniejszych wyrobów ck. krajowu uprzyw. Fabryki świec stearynowych MILLY F. A. SARG W WIEDNIU, w którym się wyroby te niżej wymienione za gotowe pieniądze, bez wszelkiej prowizyi z doliczeniem najtańszej obliczonych kosztów przesyłki i opakowania sprzedają, jako to: Świece Kościelne w sztukach po 3, 2, 1 1/2, 1 3/4, 1/2, 1/4, 1/6, 1/8 na funt dto stołowe po 4, 5, 6, 8, 12 na funt, dto dto po 6 i na funt wagi celnej, dto do latarni powozowych 6 i 8 na funt wagi wiedeńskiej, dto Nocne po 8 i 10 funt wagi wiedeńskiej, dto do latarni ręcznych po 29 na funt wagi wiedeńskiej, dto Belwedere 6 i 8 na funt wagi celnej, Mydło Milly w najlepszym gatunku, dto dto drugi gatunek, Glicerin czysty biały. Także przyjmuję obstalunki do bezpośrednich przesyłek z Wiednia na miejsce obstalunku. Kraków w Styczniu 1861 r. (184-2-10) JÓZEF BARTL, w Krakowie.

PLAN JAZDY pociągów osobowych na ck. uprzywilejowanej kolei galicyjskiej Karola Ludwika, poczynawszy od 4^{go} Listopada 1860 r. i nadal.

Table of train schedules for the Karol Ludwik railway. Columns include station (STACYA), train type (Pociąg pocztowy, Pociąg osobowy), direction (z Krakowa do Przemyśla, z Przemyśla do Krakowa), and departure/arrival times.

UWAGA. Pociąg mieszany Nr. 1 zostaje w związku z pociągami z Wiednia, Berna, Pesztu, Ołomuńca, Opawy, Bielska, Szczakowy, Granicy. „ „ „ „ „ do Wiednia, Berna, Pesztu, Ołomuńca, Opawy, Bielska, Szczakowy, Granicy. „ osobowy Nr. 3 „ „ „ z Wiednia, Berna, Pesztu, Ołomuńca, Opawy, Bielska, Granicy. „ „ „ „ „ do Wiednia, Berna, Pesztu, Ołomuńca, Pragi, Opawy, Bielska, Szczakowy. Mieszane pociągi N. 24 i 25, odchodzą według potrzeby. (1096-15) Od c. k. uprzywil. galicyjskiej kolei Karola Ludwika

Królewsko pruskiego fizyka obwodowego Dr. Kocho KRYSZTALICZNE

CUKIERKI ZIOŁOWE sprzedają się niezmiennie w pudełkach oryginalnych po 35 i 70 centów. CUKIERKI te sporządzone z najczystszych soków ziół i roślin w połączeniu z ośmioczęściowym najczystszej cukru krystalicznego, różnią się jak to najpochlebniejsze zdania udowodniły nietylko swymi dobroczynnymi własnościami bardzo korzystnie od tak często zachwalanych tak zwanych tabliczek z ziół na pierś, Pâte pectoral itd., lecz wyszczególniają się najbardziej temi własnościami, iż organa trawiące łatwo je znieść mogą, i że przy dłuższym używaniu nie tworzą i niepostrzegają uciążliwości żołądka, ani kwasów lub zamulenia. Główny skład w Krakowie u p. JÓZEFA BARTLA w rozmaitych miastach Galicyi i prowincyi sąsiednich tylko u tych Panów (899) którzy w tym dzienniku od czasu do czasu ogłaszani bywają. (8)

Table of meteorological observations (SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE). Columns include date, wind direction (wys. bar., w lin. par.), temperature (stan ciepl. podług Reaumur), humidity (wilgotn. powietrza względna), wind force (kierunek i natężenie wiatru), and other observations (stan NIEBA, Zjawiska napowietrzne, zmiana ciepła w ciągu dnia).

Kamienica na Kazimierzu przy głównej ulicy położona, według fasady przeszło 3,000 zlr. w. a. przynoszona, jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość powziąć można przy ulicy Gołęziej pod Nr. 188 na II piętrze co dzień od godziny 3 do 5 po południu. — Faktorów lub pośredników wyłącza się od ugody. (157-3)

Dobra Liczkowce z przyległością Matwiejówka w obwodzie Czortkowskim, na drodze między Husiatynem a Chorostkowem położone, obejmujące w najlepszej czarnej glebie 915 morgów pola ornego, 130 morgów sianożęć i pastwisk, z ogrodami, z gorzelnią na 75 wia der dziennego zacieru, wołownią na 100 sztuk bydła, wolnym mlewem do gorzelnii, z dodatkiem do takowej 50 latów drzewa grabowego corocznie, z murowanymi zabudowaniami ekonomicznymi i domem mieszkalnym, z obsiewami ozimymi: pszenicy 140, żyta 120 z dodatkiem na obsiewy jare; jęczmienia 120, owsa 100, hreczki 60, ziemniaków 1,000 i poczynno- nymi zasiewami zimowymi 180 morgów, są do wydzierżawienia z wolnej ręki na lat 10 od 1 Marca 1861. Roczna dzierżawa, która ma być wypłaconą za 5 lat z góry, wynosi 5,000 zlr. w. a.; — opłata podatków gruntowych wynosząca rocznie 1,000 zlr. w. a. należy do dzierżawcy bez żadnej bonifikacyi. Blizszych szczegółów udziela listownie właściciel mieszkający w miejscu, poczta Husiatyn. Liczkowce d. 6 lutego 1861 r. (159-3-4) Konstancy Zaborowski.

We wszystkich krajach c. k. austriackich i słynnie znane REUMATYCZNE PŁÓTNO angielskie patentowe przeciwko wszelkim reumatycznym cierpieniom jako pierwszy przetrwały środek przeciw podagrze, róż- ży, spuchnięciu ostonków i kolkom, zarazem przeciw każdej słabości reumatycznej, jako to: kurczawość, bólowi głowy, bólowi twarzy, szumieniu użów, bólowi pierśi, pleców i krzy- żów z najpewniejszym skutkiem poleca się. W pakietach z użyciem po 1 zlr. mk. Dubeltowe na zastarzałe słabości po 2 zlr. mk. Jak również sławny Paryżki uniwersalny Plaster przeciwko wszelkim ranom, przeziębieniu członków i odciśkom. Jeden słoik z opisem użycia kosztuje 35 cent. W KRAKOWIE dostać go można wyłącznie w Handlu Teo- filia Seiferta, — we LWOWIE u p. Franciszka Tom- ksa, aptekarza „pod srebrnym Orłem.“ — w STANISŁAWO- WIE u p. Jana Tomanka. — w SUCCZAWIE u p. Bufetowa- sa Haldera, — w WIEDNIU „zum Toltenkopf“ Bogener- gasse Nr. 317 w mieście, (62-4)

W dniu 13 Marca r. b. sprzedane będą w Brzozowie obw. Sanockim przez publiczną dobrowolną licytacyę meble, urządzenia domowe, sprzęty gospod. rskie itp. Tamże są do pozbycia: Aparat gorzelniany medyczny, syste- mi Krato- chwila, z całem urządzeniem gorzelnianem i kufami, w bardzo dobrym stanie. (155-3) Młocarnia piętrowa, z całem urządzeniem i siewczarnią, wymalająca 20 kóp na krótkim dniu, bardzo silna i dobra. Ziemiaków kilkadziesiąt korec, tak zwanych cebulkowych, które w tym roku mimo ogólnego nieurodzaju przeszło pięć ziam wydały. FORTEPIAN wiedeński mało używany.

Pewna pani posiada umieszczenia jako Bona mowego u Wdowa. Blizsza wiadomość pod Nr. 450 ulica Mikołajska na pier- wzym piętrze. (164-3) W dniu 13 Marca r. b. sprzedane będą w Brzozowie obw. Sanockim przez publiczną dobrowolną licytacyę meble, urządzenia domowe, sprzęty gospod. rskie itp. Tamże są do pozbycia: Aparat gorzelniany medyczny, syste- mi Krato- chwila, z całem urządzeniem gorzelnianem i kufami, w bardzo dobrym stanie. (155-3) Młocarnia piętrowa, z całem urządzeniem i siewczarnią, wymalająca 20 kóp na krótkim dniu, bardzo silna i dobra. Ziemiaków kilkadziesiąt korec, tak zwanych cebulkowych, które w tym roku mimo ogólnego nieurodzaju przeszło pięć ziam wydały. FORTEPIAN wiedeński mało używany.

TEATR KRAKOWSKI POD DYREKCYA JULIUSZA PIEFFERA. Dziś w Sobotę 23 Lutego 1861. Staroświeczyna i postęp czasu. Komedya do śpiewania i tańcem w 3ch aktach przez J. N. Kamińskiego napisana. Rządca Drukarni, Antoni Rother.